Remiss.

Este §. tambem he tirado da L. 1 adeo 7. vers. *quod si vis fluminis ff. acq. rer. dom. tom. 8.* e se a força do Rio. E se confirma, e firma a sua conclusão, com a L. sed & si meis vers. *arbor radicibus eructa ff. acq. rer dom. tom. 8. pag. 166.* L. hoc amplius 9. vers. de his autem quæ vi fluminis ff. damn. infect. sobre se tirar sem damno do outro.

Vide, se naõ obsta a L. idem 3 Pomponius 5. §. de arbore quæ in alium agrum translata coaluit & radices immisit: Varrus & Nerva utilem in rem actionem dabant; nam si non dum coaluit mea esse non desinet ff. rei vind. & §. 31. b.t. e se falla ex aequo & bono, e ceteris §§. de rigore juris.

§. 22. Insula, quæ in mari nata est, (quod raro accidit) occupantis fit, nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) siquidem medium portem fluminis tenet: communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident: pro modo scilicet latitudinis cujusque fundi, quæ prope ripam sit. Quod si alteri parti proximior sit: eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Quod si aliqua parte divisum sit flumen, deinde infra unitum, agrum alicujus in formam insulæ redegerit: ejusdem permanet is ager, cuius & fuerat.

A Ilha que se descobre no mar (o que poucas vezes acontece) he do primeiro que a occupa ; porque he havida por denenhum. Porém , a Ilha que nasce no Rio (o que acontece muitas vezes) se estiver no meyo do Rio , he commua dos que de huma , e da outra parte tem terras proximas ás Ripas , á proporção de cada hum. E se estiver mais proxima a huma parte , será desse que ahi tem a Ripa vezinha. E se o Rio , em alguma parte se dividir , e abaixo se tornar a unir , tomado no meyo fórmā de Ilha em o campo de alguem , fica este de quem era.

Remiss.

I Este §. da Ilha , he copiado á letra da dita *L. adeo 7. §. insula quæ in mari tè ao §. quod si toto ff.acq.rer. dom tom.8 Portug lib 3 cap.7 Ord. lib.2 tit.26. §.10. Arouc. L 4. §.1. & b § n.12 ff rer.divis vide, L ergo 30. pr. L insula 56. L.65. §. si qua in flumine ff.acq.rer.dom.tom.8.*

§. 23. *Quod si naturali alveo in universum derelicto , ad aliam partem fluere cœperit : prior quidem alveus eorum est , qui prope ripam ejus prædia possident : pro modo scielicet latitudinis cuiusque agri , quæ prope ripam sit , novus autem alveus ejus juris esse incipit , cuius & ipsum flumen est , id est , publicus Quod si post aliquod tempus ad priorem alveum revertsum fuerit flumen : rursus novus alveus eorum esse incipit , qui prope ripamejus prædia possident.*

Se o Rio começar a correr por outra parte , deixando de todo a māy natural ; a primeira māy he dos que possuem terras proximas ás suas Ripas , conforme a porção , e largura de terra de cada hum : e a nova māy começa a ser do mesmo Di-

reito que he o Rio (do publico ;) mas se o Rio tornar depois a sua antiga māy , outra vez a nova māy começa a ser daquelles que possuem as terras proximas ás suas ribanceiras , a que os Latinos chamaõ *Ripa*.

Remiss.

Este §. he continuaçāo da mes- 1 ma *L. adeo 7. § quod si toto ff.acq.rer. dom.tom.8. e o prova b §. Arouc. L. Aristo ait 10. sub n 11. ff. rer. divis. vide L 1 §.9. ff.de flumin. & tom.8. pag.153. § quod si toto , & §.cujus tamen.*

§. 24. *Alia sanè causa est , si cuius totus ager inundatus fuerit , neque enim inundatio fundi speciem commutat : & ob id , si recesserit aqua ; palam est , eum fundum ejus manere , cuius & fuit.*

Outra causa he , fendo o campo de todo cuberto com a enchente ; porque a innundaçāo da terra naõ muda a especie : e por isto secando a agoa , o campo fica no dominio de quem o era antes.

Remiss.

Este §. da innundaçāo , he tirado da *L. adeo 7. §. alud sane est ff. acq. rer. dom. tom. 8. & L. ergo 30. eod. L.1. §.aliter ff.flumin.*

Durando a innundaçāo , *L 3. §. La- 2 beo & Nerva 12. ff.adq poss. tom.8. L. si ager 23 ff quib.mod.usufr.amit. Arouc. L. Aristo ait 10. a n 9. ff.rer. divis L. Attius 38. ff. acq rer. dom. tom 8. Arouc. d.L 10. n 11. vers. al- liud si locus occupatus & L. 5. n. 12. de rer. divis. porque o ocupado , 3 segue a condiçāo do ocupante , d. L. Aristo 10. ff. rer. divis. & ibi Arouc.n 7 & 8. & § 20.& 23. Inst. b t. naõ muda a fórmā , L. si ager 4 23. ff quib.mod usufr amit.*

§. 25. Quum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo : quæri solet , quis eorum naturali ratione dominus sit : utrum is , qui fecerit , an potius ille , qui materiae dominus fuerit ? ut ecce , si quis ex alienis uvis , aut olivas , aut spicas , vinum , aut oleum , aut frumentum fecerit : aut ex alieno auro , vel argento , vel ære vas aliquod fecerit : vel ex alieno vino & melle mulsum miscuerit : vel ex medicamentis alienis emplastrum aut collyrium composuerit : vel ex aliena lana vestimentum fecerit : vel ex alienis tabulis navem : vel armarium , vel subsellia fabricaverit . Et post multam Sabinianorum & Proculianorum ambiguitatem , placuit media sententia existimatim , si ea species ad priorem & rudem materiam reduci possit : eum videri dominum esse , qui materiae dominus fuerit : si non possit reduci , eum potius intelligi dominum , qui fecerit : ut ecce , vas conflatum potest ad rudem materiam æris , vel argenti , vel auri reduci , vinum autem , vel oleum , aut frumentum ad uvas , vel olivas , vel spicas reverti non potest , at ne mulsum quidem ad vinum & mel resolvi potest . Quod si partim ex sua materia , partim ex aliena speciem aliquam fecerit quis , veluti ex suo vino & alieno melle mulsum miscuerit , aut ex suis & alienis medicamentis emplastrum aut collyrium , aut ex sua lana & aliena vestimentum fecerit : dubitandum non est , hoc casu eum esse dominum , qui fecerit , cum non solum operam suam dederit , sed & partem ejusdem materiae præstiterit .